

1920

J. B. BERGEN
No. 180889

Kjære Krammer

Du blev nok plaget i hver post om -
 synes du vel, - Ja denne gang er det
 intet om handelen, - du skal stille forud
 Grundeieren talte ig med igaar, - alt i
 orden, - dog talte han lidt om kvæmen,
 (han maatte faa undersøgt begge kvæmfald
 først, førend han kunde præskrivere sig det ene)
 Jeg skrev et rådskast til kjøbekontrakt men
 han vilde aldrig endnu binde sig, - - Dog endnu
 ingen fare for konkurrenter. Ligeledes vilde han
 aldrig forpligte sig til at erstatte tab i tilfælde
 af "trætte", - vilde dog erstatte delvis -
 han foreslog underhandling med den omtalte broer
 (min forbeholdende drøgt - ikke handelsmanden)
 for at være sikker mod ødelættelse, som
 vilde hindres ved at denne fik en del af brøget.

Ja vi har det trist for tiden - Engel ligger meget
syk - en "abort" med alvorlige følger - farlige
blødninger - vi har prøvet og opopleierste. - Engel
har nok ikke talt vittum til Førd eller op igim-
lun kjendte lun blev stærkt da ^{lun} skulde "sage" nogen
ved til Kærsten i Førd og ved hjemtomsten var
lun en tung balje med vand paa ca. 20-30 liter. -
Jeg er rodd det blir en langvarig historie -

Idag beder lun mig skrive til en Signar ^{sein} Pörrig, som
lun har set i avisen (Hjörnt af Pörrigskt. og tovet)
han skal have billig og sterk alpachia, tror du
du frue kunde besøge lunde 7-8 meter deraf
til en sort kjole? (4,50 kr. pr. meter). Plejer du!

Fik idag brev fra Pidr. Andersen - var deraf at
du har betalt vel halve rummen til det store
træsnit, - jeg fik besvarelsen, men du var her men
vilde ikke fortælle det. Jeg kan altså ikke
lov at give dig noget, forstår jeg. -

Vi har telefonert to gange til ekspeditøren Førd om
ansjöreren, men har bemærket at den er kommet til Førd
Med mange hilsener fra Førd og os alle. Med
Din kærester Astrup

3 Dage efter Kjære Brøder!

U. B. BERGEN
Nr. 1808 29

Skil et par ord til ial hast — Da jeg skulde
paa posthuset for at indleverer pengerbrevet
til dig, opdagede jeg noget, som gjorde, at jeg tog
brevet tilbage, — jeg saa nemlig et Amerikabrev
til bygselsfolkene, og da jeg tænkte, at det
kunde indeholde ting af interesse for vor sak,
opsøgte jeg straks „formynderen“ og fik ham til-
(iden og et mindre amerikabrev) — at opsøke
bygselsfolkene og faa rede paa, om du blev nogen
amerika-reise af iaar, — som følger heraf
blev mit pengerbrev til dig forsinket en post,
men saa kan jeg til gjenkjæls meddele glæde-
lige nyheder, — det er nemlig saa godt som afgjort,
at bygselsfolkene skal reise i den nærmeste frem-
tid til Amerika, — billet og lign. er vistnok alt
ordnet, — og datteren skal nu reise til Bergen
antagelig med Dr. Hans forat ordne med agenten, pass
og lign. — naar hun ^{nu} reiser til Bergen, ved vi
altran, at reisen er udry, — en anden omstændig-
hed bestyrker ogsaa denne antagelse om tiden, —

hendes bejænte maa (hvis hun skal klare at
komme sig afgaard og "rømme" militærtjenste)
være afsted ved St. Hans tid).

Formynderen har ogsaa faaet fuldmynd af
bygsbefolkene at handle med grundeierne,
og mit forslag om at slaa alle ting-rettigheds-
deme og luseue o. s. v. sammen "under et" er nu
indirekte vi kommet tilbage til formynderen,
- bygsbefolkene har altsaa iden at vi
det akseptant mit forslag. (De skulde bare
atke at det oprindeligt kom fra mig), - de
findt "grundeierens" forslag rimeligt og overlod til
formynderen at bestemme priser, - saa nu har
vi jo paa en maade "brøsten og bygs endene" -
selvfølgelig maa jo formynderen til en vis grad være
samvittighedsfuld; - men "faktoren" er i et
hvert fuld udelikket; - og vi har nu bare
med grundeierne at gøre, - is tænkte jeg, at
jeg kanske kunde faa et forhaandsbeamt fra
ham om, men han maa ikke føle, at vi er ved
konkurrere, - is maa jo fare fra den ene til
den anden, - og det gjelder om ikke at forsvare

sig; thi „grundeieren“ eller bygselfolkene naar for
 alle ting ikke faa nogen almindre om, at jeg
 staaer i kontakt med „formynderen“, og at jeg
 har paaet ham til at lade det forslag, som
 oprindelig er kommet fra mig, - det vilde gaa
 ud over formynderen, om det blev kendt, og paa den
 vilde nok bemærke sig af det - jeg er saa mis-
 tenksom om dem, at jeg ikke engang tør
 meddele noget alt endnu.

Hvad jeg nu skal gøre, ved jeg ikke endnu, -
 et bud paa grundeieren var jo udmærket, - saa
 han ikke med formodning svigter os, efter at vi
 har forberedt og lettet ham besværligheden af retlig-
 hederne og lønsene. Det første skridt tænker jeg
 bli, at jeg grundeieren til at skaffe sig Olsen
 fra Halsen ved at skrive til ham og fortælle,
 at han nu har et bud paa 2-3 tusend og høre,
 om han følger med. En lidet lapp fra mig be-
 regnet paa „grundeieren“, at du garanterer 4000 k.
 (altsaa halvdel), vilde jo være udmærket at
 stimulere grundeieren med; - „siden penge“ er jo
 en god hjælp, naar det gjælder hurtig afgjørelse.

- en saadan "Lap" vilde virke som en dram paa
opvækkelsen i et afgjort øieblik; - vil
du kanske skrive en formular til en foreløbig
kjøpkontrakt. - Kan du skaffe "stempelt papir"
til den endelige kjøpkontrakt, eller skal vi skrive
den paa almindeligt papir og kun paa vedheftet
"stempel mark". - Vi skal vel paa sinde om
skytset (hvis det ikke er det), samt indført som egen
matrikel (allud for), - hvad navn skal vi i
saa fald give denne eiendom, - kanske vi helst skal
beholdt det gamle navn "Fiene", eller et nyt
af lignende art - som "Bløddig".

Ja posten er ventende, den kommer intet bres
i dag paa dig, - det er jo underligt, - vi bør enten
"rekommandere" eller sende under "verdi" eller bare
forsøge med det. - (postarbejdet paa Landet er
nemlig ogsaa roget af Olaus). - Jeg sender en
formodentlig mine bres om Myklebust. Ja saa maa
du leve vel og alles - tusend tak!

Udse fra os alle til dig og dine
Dine hengjære
Nikolai

2 fleskeskiner vægt 13,5 kg. a 5,50^{kr.} = 74,25^{kr.}
 Mottaget efter Engels opgave No. 81 -
 som var beregnet efter pris 6,00^{kr.} pr. kg.

$$81 \div 74,25 = 6,75$$

P. S

Vi har medskyldt at mit brev blev
 saa rodet paa skriften - og skulde sendt
 dig disse 6,75 indlagt, men posten er
 ventende hvert øieblik, - saa du faar
 noten det til afdrag paa tillid, som du
 siger du har bestilt, - (sammen med det
 andre du har lagt ud for mig) - og maaske
 nemlig smaa penge - jo jeg har No. 50, - tag
 dem og lad det som er tilovers være til afdra-
 gelse af mine øvrige gjeld til dig.

Med bedste hilsener fra Engel og mig

Dine hengivne
 H. Arstrup